第43期 第2四半期のご報告
株式会社コナカ

2015.10.01～2016.03.31

（単位：百万円）

第2四半期実績 通期実績

0

20,000

40,000

60,000

80,000
69,13068,332

H26年9月期 H27年9月期

38,829 38,795

H28年9月期

39,417

（単位：百万円）

2,000

0

1,000

5,000

3,000

4,000

H26年9月期 H27年9月期

3,319
2,815

H28年9月期

3,084
2,252 2,222

（単位：百万円）

2,000

0

6,000

4,000

H26年9月期 H27年9月期

4,220
3,147

H28年9月期

2,9143,397
2,751

（単位：百万円）

1,000

0

3,000

2,000

H26年9月期 H27年9月期

2,859

2,111
1,729

1,277

H28年9月期

1,710

Top Message

ごあいさつ

平成28年9月期（第43期）第2四半期のご報告

　拝啓 平素は株主の皆様には格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。
　株主の皆様に、平成28年9月期（第43期）第2四半期の事業報告「コナ
カレポート」をお届けし、決算のご報告をさせていただきます。
　営業の概況につきましては、年間を通じて最大の商戦となる就活・
フレッシャーズ商戦が好調に推移し、スーツセレクトを中心とした新
規出店、紳士服コナカおよびフタタ業態における「リアルネイビーコレ
クション」スーツのヒットなどと相まって、おかげさまで増収、営業利
益は増益となりました。
　主となるファッション事業におきましては、“素材”の品質のみならず、

“技術”“機能”“ファッション”“サービス”の品質を追求する「KONAKA
QUALITY PROJECT」のもと、素材調達・紡績・織布から縫製、店頭
販売に至るまでのプロセスを自社でプロデュースする独自のSPA（製造
小売）システムによりリリースした商品群が売上をけん引いたしました。
　グループの事業所数（連結対象店舗）につきましては、新規にスーツ
セレクト26店舗、シューズ&バッグのフィットハウス2店舗ほか、ファッ
ション事業として計34店舗を出店し、新たに教育事業として英語教育
を行う学童保育・幼児保育のKids Duoを2校開設いたしました。一方、
期間満了・移転等のため13店舗退店したことにより、グループの事業
所数は524となりました。
　以上の結果、当第2四半期連結累計期間におきましては、売上高は
394億17百万円（前年同期比1.6％増）、営業利益は30億84百万円（前年同
期比9.5％増）、経常利益は29億14百万円（前年同期比7.4％減）、親会社
株主に帰属する四半期純利益は17億10百万円（前年同期比19.0％減）と
なりました。
　今後につきましては、基幹事業であるファッション事業において、
SPAにさらに磨きをかけ、競争力ある商品を開発し続けるとともに、
グループの成長を担う新規出店、中長期を視野に入れたグループ形成の
ための業態開発を推進し、より強固な収益基盤を構築してまいります。
　株主の皆様におかれましては、何卒倍旧のご支援、ご鞭撻を賜りま
すようお願い申し上げます。

敬具
平成28年6月

代表取締役社長

Highlight

ハイライト情報

● 売上高（連結）

● 営業利益（連結）

● 親会社株主に帰属する当期純利益（連結）

● 経常利益（連結）

2

紳士服コナカ
SUIT SELECT
O・S・V
FIT HOUSE
シューラルー
紳士服コナカ
SUIT SELECT
紳士服コナカ
ドンドンダウンオンウェンズデイ
紳士服コナカ
SUIT SELECT
FIT HOUSE
シューラルー
半田屋
自遊空間
お直しピット
紳士服コナカ
SUIT SELECT
FIT HOUSE
サンマルク
かつや
自遊空間
ドンドンダウンオンウェンズデイ
お直しピット
紳士服コナカ
KONAKA THE FLAG
SUIT SELECT
O・S・V
FIT HOUSE
シューラルー
サンマルク
ドンドンダウンオンウェンズデイ
お直しピット
紳士服コナカ
SUIT SELECT
O・S・V
自遊空間
かつや
ドンドンダウンオンウェンズデイ
お直しピット
Kids Duo

16 店舗
1店舗
1店舗
1店舗
1店舗
9店舗
2店舗
7店舗
1店舗
21店舗
7店舗
1店舗
1店舗
2店舗
1店舗
2店舗
24店舗
5店舗
1店舗
2店舗
3店舗
2店舗
2店舗
3店舗
32店舗
1店舗
34店舗
3店舗
1店舗
1店舗
1店舗
2店舗
1店舗
35店舗
17店舗
1店舗
1店舗
1店舗
3店舗
2店舗
2校

茨城県

栃木県

群馬県

埼玉県

千葉県

東京都

神奈川県

紳士服コナカ
FIT HOUSE
紳士服コナカ
SUIT SELECT
SUIT SELECT
SUIT SELECT
FIT HOUSE
SUIT SELECT
SUIT SELECT
紳士服コナカ
SUIT SELECT
FIT HOUSE
SUIT SELECT
O・S・V
FIT HOUSE
REGAL SHOES
SUIT SELECT
FIT HOUSE

1 店舗
1店舗
1店舗
2店舗
2店舗
1店舗
1店舗
1店舗
2店舗
4店舗
4店舗
3店舗
10店舗
1店舗
10店舗
1店舗
1店舗
6店舗

山梨県

新潟県

富山県
石川県

福井県
長野県
静岡県

愛知県

岐阜県

紳士服のフタタ
FUTATA THE FLAG
SUIT SELECT
自遊空間
紳士服のフタタ
SUIT SELECT
紳士服のフタタ
SUIT SELECT
紳士服のフタタ
SUIT SELECT
紳士服のフタタ
SUIT SELECT
紳士服のフタタ
SUIT SELECT
紳士服のフタタ
SUIT SELECT
紳士服のフタタ
SUIT SELECT

22 店舗
1店舗
11店舗
2店舗
5店舗
1店舗
6店舗
3店舗
5店舗
2店舗
8店舗
4店舗
4 店舗
1店舗
4店舗
3店舗
1店舗
1店舗

福岡県

佐賀県

長崎県

熊本県

大分県

宮崎県

鹿児島県

沖縄県

SUIT SELECT
FIT HOUSE
紳士服コナカ
SUIT SELECT
SUIT SELECT
SUIT SELECT
紳士服コナカ
SUIT SELECT
紳士服コナカ
SUIT SELECT
O・S・V
FIT HOUSE
SUIT SELECT
FIT HOUSE

1 店舗
1店舗
1店舗
1店舗
2店舗
3店舗
1店舗
4店舗
2店舗
15店舗
1店舗
4店舗
6店舗
1店舗

三重県

奈良県

和歌山県
滋賀県
京都府

大阪府

兵庫県

SUIT SELECT
SUIT SELECT
SUIT SELECT
SUIT SELECT

3 店舗
1店舗
1店舗
1店舗

香川県
徳島県
愛媛県
高知県

SUIT SELECT
SUIT SELECT
SUIT SELECT
SUIT SELECT
紳士服のフタタ
SUIT SELECT

2 店舗
5店舗
1店舗
1店舗
1店舗
1店舗

岡山県
広島県
鳥取県
島根県
山口県

関東：254店舗

中部：52店舗

近畿：43店舗

紳士服コナカ
SUIT SELECT
紳士服コナカ
SUIT SELECT
紳士服コナカ
SUIT SELECT
ドンドンダウンオンウェンズデイ
紳士服コナカ
SUIT SELECT
紳士服コナカ
SUIT SELECT
サンマルク
自遊空間
かつや
紳士服コナカ
半田屋

4店舗
2店舗
2店舗
1店舗
12店舗
1店舗
1店舗
4店舗
1店舗
14店舗
1店舗
1店舗
1店舗
4店舗
12店舗
1店舗

青森県

秋田県

岩手県

山形県

宮城県

福島県

東北：62店舗

中国：11店舗

SUIT SELECT 7 店舗タイ
海外：7店舗

SUIT SELECT 5 店舗
北海道：5店舗

四国：6店舗

九州：84店舗

●  店舗数の状況（連結）　（平成28年3月31日現在）

ファッション事業 北海道 東北 関東 中部 近畿 中国 四国 九州 海外 計
KONAKA THE FLAG 1 1
紳士服コナカ 48 144 6 4 202
FUTATA THE FLAG 1 1
紳士服のフタタ 1 55 56
SUIT SELECT 5 6 66 23 32 10 6 26 7 181
スマートクロージング　O・S･V 5 1 1 7
FIT HOUSE 4 21 6 31
REGAL SHOES 1 1
シューラルー 3 3
ドンドンダウンオンウェンズデイ 1 8 9
お直しピット 8 8
レストラン事業 北海道 東北 関東 中部 近畿 中国 四国 九州 海外 計

ベーカリーレストラン サンマルク 1 3 4
大衆食堂 半田屋 1 2 3
スペースクリエイト 自遊空間 1 4 2 7
とんかつ専門店 かつや 4 4 8

教育事業 北海道 東北 関東 中部 近畿 中国 四国 九州 海外 計
Kids Duo 2 2
グループ店舗数(連結） 5 62 254 52 43 11 6 84 7 524

●  ネットワーク

●  新規出店店舗　（連結・平成27年10月1日～平成28年3月31日までの実績）

Stores

店舗の状況
SUIT SELECT　26店舗

北海道： 札幌パセオ店
旭川店

栃　木： FKD宇都宮店
埼　玉： アズ熊谷店
東　京： ビーンズ赤羽店

中野サウス店
国立店
成城学園店
１０９町田店

神奈川： シァル鶴見店
マルイファミリー溝口店
元住吉店
横浜ウエスト店

静　岡： サンストリート浜北店
愛　知： 名古屋サンロード店

アピタ岩倉店
滋　賀： ビバシティ彦根店
京　都： 京都四条店
大　阪： デュー阪急山田店
兵　庫： 西神中央プレンティ店
鳥　取： シャミネ鳥取店

福　岡： 福岡香椎店
ゆめタウン大牟田店
ゆめタウン行橋店
ゆめタウン筑紫野店

大　分： トキハわさだタウン店
紳士服コナカ　1店舗

神奈川： 西谷店
紳士服のフタタ　1店舗

大　分： トキハ別府店
O・S・V　1店舗

愛　知： 名古屋エスカ店
FIT HOUSE　2店舗

山　梨： アピタ田富店
大　阪： イオンモール四條畷店

REGAL SHOES　1店舗
愛　知： 名古屋MOZOワンダーシティ店

ドンドンダウンオンウェンズデイ　1店舗
千　葉： 千葉花見川店

お直しピット　1店舗
埼　玉： アズ熊谷店

Kids Duo　2校
神奈川： 辻堂テラスモール湘南

鵠沼
計　36事業所（34店舗・2校）

3 4

Stock Information / Corporate Data

株式の状況／役員の状況
Topics

トピックス

 ｢リアルネイビーコレクション」スーツが大ヒット
　高品質なニュージーランドウール原毛の調達から、紡績・染色そして縫製・

販売に至るまで、コナカが自社でプロデュースをするSPA（製造小売）システ

ムと、クリエイティブディレクターの佐藤可士和氏の監修、さらに国内縫製に

よる仕上げに至るまで、真摯にスーツづ

くりに取り組み生まれた最高傑作のスーツ

「リアルネイビーコレクション」は、お客

様から、そしてコナカ社員からも大好評!

　ピーク時には全スーツ売上の約2割を占

めるほどのヒット商品となりました。

 スーツセレクト店舗が180店舗体制となりました
　平成28年3月末現在、「スーツセレクト」は、北海道から沖縄まで、全45都

道府県および東南アジアに計181店舗の展開となり、紳士服コナカの202店

舗に次ぐ店舗数となりました。

 Tax-free Shopを全店舗に拡大
　訪日外国人を対象とした免税販売の取扱

い店舗を、紳士服コナカ、紳士服のフタタ、

コナカ・ザ・フラッグ、フタタ・ザ・フラッ

グ、スーツセレクト、O・S・V、フィッ

トハウスの全店舗に拡大いたしました。

 “Kids Duo”のFC展開を開始
　コナカグループにおいて、FC事業を展開しているコナカエンタープライズ

株式会社は、“英語で預かる学童保育・幼児保育 Kids Duo （キッズデュオ）”

のFC展開を開始し、神奈川県藤沢市に“Kids Duo辻堂テラスモール湘南”、

“Kids Duo鵠沼”の2校を開設いたしまし

た。共働きや女性の社会進出の支援と、子

どもが「英語で遊ぶ、学ぶ空間提供」とい

う地域の環境整備につながる「Kids Duo」

を通じて、地域社会に貢献すべく今後も事

業を拡大してまいります。

外国法人等　12.35%
3,846,998株

その他国内法人　17.19%
5,355,327株

金融機関　18.76%
5,843,765株

金融商品取引業者　1.03%
319,328株

自己名義　6.51%
2,027,446株

個人その他　44.16%
13,753,821株

出来高（千株）平均株価（円）

0

250

500

750

1,000

0

500

1,000

1,500

2,000

平成27年4月 平成27年9月 平成28年3月

株価
出来高

● 役員の状況（平成28年3月31日現在）

会社における地位 氏　名 担当及び重要な兼職の状況
代表取締役社長 湖中　謙介 ㈱フタタ取締役、㈱フィットハウス取締役会長、

コナカエンタープライズ㈱代表取締役会長、
㈱アイステッチ取締役、
KONAKA(THAILAND)CO.,LTD.代表取締役

専 務 取 締 役 沼田　　孝 管理本部長
専 務 取 締 役 二田　孝文 経営企画室長、㈱フタタ代表取締役会長、

㈱アイステッチ代表取締役社長
専 務 取 締 役 山㟢　　薫 営業本部長
常 務 取 締 役 鈴木　茂樹 スーツセレクト事業本部長兼O・S・V事業部長
常 勤 監 査 役 湖中　博達
監 査 役 髙山　秀廣 ㈱ピーシーデポコーポレーション社外取締役
監 査 役 増田　誠次

執 行 役 員 本田　忠之 ㈱フタタ代表取締役社長
執 行 役 員 大野　義興 コナカエンタープライズ㈱代表取締役社長
執 行 役 員 水野　栄治 ㈱フィットハウス代表取締役社長
執 行 役 員 岩谷　達志 商品本部長兼商品一部長
執 行 役 員 亀崎　達也 商品本部副本部長
執 行 役 員 安齋　秀孝 スーツセレクト事業本部副本部長兼ゼネラルマネージャー
執 行 役 員 土屋　繁之 管理本部副本部長兼総務部長兼情報システム部長
執 行 役 員 川井　　純 スーツセレクト事業本部ゼネラルマネージャー
（注） 1. 監査役髙山秀廣氏、増田誠次氏は社外監査役であります。なお、両氏は株式会社東

京証券取引所の定めに基づく独立役員として指定し、同取引所に届け出ております。
 2. 監査役髙山秀廣氏は、公認会計士の資格を有しており、財務及び会計に関する知見

を有しております。

● 株式の状況（平成28年3月31日現在）

発行可能株式総数 60,000,000株

発行済株式の総数 31,146,685株

株主数 9,957名

● 所有者別株式分布状況（平成28年3月31日現在）

● 株価の推移

商　　品

新 店 舗

サービス

新規事業

（件数）

0

100

200

25年9月 26年9月 27年9月 28年3月

5 6

● 株主優待

● 株主メモ

株式会社コナカ
神奈川県横浜市戸塚区品濃町517番地2
TEL:045−825−7700
http://www.konaka.co.jp/

ご注意
1. 株主様の住所変更、買取請求その他各種お手続きにつきましては、原則、口座を開設さ

れている口座管理機関（証券会社等）で承ることとなっております。口座を開設されてい
る証券会社等にお問合せください。株主名簿管理人（三菱UFJ信託銀行）ではお取扱い
できませんのでご注意ください。

2. 特別口座に記録された株式に関する各種お手続きにつきましては、三菱UFJ信託銀行が
口座管理機関となっておりますので、上記特別口座の口座管理機関（三菱UFJ信託銀行）
にお問合せください。
なお、三菱UFJ信託銀行全国各支店にてもお取次ぎいたします。

3.未受領の配当金につきましては、三菱UFJ信託銀行本支店でお支払いいたします。

※株主優待の詳しいご案内は、弊社ホームページ、IR情報サイト内に掲載しております。

株主の皆様のご厚情に感謝するため毎年3月31日及び9月30日現在の株主
の皆様に、下記のとおり、株主ご優待券を送付申し上げております。

優待内容

3月31日現在の株主様‥‥‥‥12月31日まで
9月30日現在の株主様‥‥‥‥翌年の6月30日まで

有効期間

割引優待券1
紳 士 服 コ ナ カ、 紳 士 服 の フ タ タ、KONAKA THE FLAG、
FUTATA THE FLAG、SUIT SELECT、スマートクロージング
O・S・Vの店舗にて有効

20％割引

割引優待券2
FIT HOUSEの店舗にて有効

（一部のインポートブランドは対象外となります）
国内ブランド10％割引
海外ブランド 5％割引

優待券の種類

割引優待券1 割引優待券2
所有株式数100株以上1,000株未満 3枚 1枚
所有株式数1,000株以上3,000株未満 5枚 2枚
所有株式数3,000株以上 10枚 3枚

送付基準

事 業 年 度 10月1日〜翌年9月30日
期末配当金受領株主確定日 9月30日
中間配当金受領株主確定日 3月31日
定 時 株 主 総 会 毎年12月
株 主 名 簿 管 理 人 三菱UFJ信託銀行株式会社特別口座の口座管理機関
同 連 絡 先 三菱UFJ信託銀行株式会社 証券代行部

〒137-8081 東京都江東区東砂七丁目10番11号
TEL　0120-232-711（通話料無料）

上 場 証 券 取 引 所 東京証券取引所
公 告 の 方 法 電子公告により行う

公告掲載URL http://www.konaka.co.jp/